
DETERMINAZIONE N° 248 del 10/03/2022

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione, per quanto di competenza e di  
cui si propone l’adozione.
Addì, 09.03.2022                                                                                                                   Istruttore incaricato: Emiliano Balsamo

OGGETTO: DISCIPILINARE  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  SERVIZI 
TECNICI  NEL  SETTORE  AGRONOMO  FORESTALE  RELATIVI  AD 
ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEGLI INTERVENTI DI 
"RIQUALIFICAZIONE  E  RIORDINO  FILARI  DI  ALBERATURE  DA 
ESEGUIRSI NELLA LOCALITA' DI BIBIONE". CIG: Z01353EAD6 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO

Servizio Gare e Contratti

Premesso:

Che l’Amministrazione Comunale ha deciso di attuare una riqualificazione ambientale con il riordino delle  
alberature  dei  filari  spogli  nella  località  di  Bibione  prevedendo  nel  Programma  delle  Opere  Pubbliche 
2022/2024 i seguenti interventi:
anno 2022 – Riordino alberature – 1 fase – 1° stralcio – vie Pola e Cittanova
anno 2023 – Riordino alberature – 1 fase – 2° stralcio – via Capodistria
anno 2024 – Riordino alberature – 1 fase – 3° stralcio – vie Isola d’Istria e Del mare
anno 2024 – Riordino alberature – 2 fase. 

Ravvisata la necessità di redigere un progetto, riconducibile alle attività di natura forestale, che comprenda la 
verifica fito-statica delle piante, la loro manutenzione nell’ambito della viabilità comunale, il diradamento 
selettivo  e reimpianto per riqualificazione e riordino dei filari,  la  rimonda del secco e la potatura per il  
contenimento e riequilibratura delle chiome, e che sia strutturato in modo da consentire la realizzazione per 
stralci degli interventi in esso previsti.

Accertata  l’impossibilità,  in  considerazione  della  particolare  rilevanza  ambientale  e  peculiarità  delle  
prestazioni  richieste,  di  eseguire  tale  progettazione  con  personale  dipendente  dell’Amministrazione 
Comunale dovuta alla mancanza delle specifiche professionalità necessarie.

Ritenuto, ai sensi dell’art. 24 D.lgs. 50/2016, di affidare a professionisti esterni le prestazioni professionali  
relative sia alla fase progettuale che successivamente, alla fase direzionale.

Dato atto,  come stabilito  nelle  Linee Guida ANAC n. 1 -  Indirizzi  generali  sull’affidamento dei  servizi  
attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19.04.2017, che “alle procedure di  
affidamento si applicano le regole previste per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura” e nella  
fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 139.000, trova applicazione l’art. 1 co. 2 della  
legge 120/2020.

Visto l’art. 1 comma 450 della L.27.12.2006, così come modificato dagli art. 7 comma 1 del D.L. 7 maggio 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 248 del 10/03/2022



2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 della L. 24 dicembre 
2012, n. 428 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione.

Ritenuto, pertanto, di acquisire il servizio di cui trattasi facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.).

Atteso  che,  in  ogni  caso,  è  stata  svolta  una  breve  indagine  informale  di  mercato,  nella  quale  è  stato  
interpellato il  Dott. Agronomo Carlo Fiorenza con studio in Ferrara, Via Borgo dei Leoni n. 83, che è in 
possesso di comprovata esperienza nella materia.

Considerato che al Dott. Agronomo Carlo Fiorenza gli sono stati affidati nell’anno 2018 i “servizi tecnici nel 
settore agronomo forestale relativi ad attivita' di progettazione con valutazione fitostatica di alberature di 
medio e alto fusto” e preso atto delle positive valutazioni espresse a riscontro dell’attività espletata.

Dato atto che per l’attività di cui sopra era stata impegnata la somma di € 9.279,55 (€ 7.327,83 prestazioni +  
€ 293,11 oneri previdenziali 4% + € 1.676,61 per I.V.A. 22%).

Ritenuto che nel garantire  l’equa ripartizione degli  affidamenti non si possa prescindere dalle  specifiche 
esigenze dell’ente e dalla considerazione degli  importi  impiegati  negli  affidamenti dei servizi  anche con 
riferimento a quanto previsto dall’art. 1 co. 2 lett. a) L. 120/2020 e s.m.i.

Ritenuto, pertanto, di acquisire il servizio di cui trattasi facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  (M.E.P.A.)  mediante  trattativa  diretta  nell’iniziativa  “Servizi  -  Servizi  di  supporto 
specialistico” con il  Dott. Agronomo Carlo Fiorenza con studio in Ferrara, Via Borgo dei Leoni n. 83.

Vista l’offerta presentata in risposta alla trattativa diretta (n° 2028865) da parte del Dott. Agronomo Carlo 
Fiorenza, con la quale lo stesso si è reso disponibile a svolgere il servizio in oggetto per un compenso di €  
16.963,10 + 22% IVA e 2% CPA pari a un ribasso a base d’asta pari al 35% sull’importo calcolato in base ai 
parametri previsti dal D.M. 17.06.2016.

Ritenuto, pertanto di affidare  direttamente ai sensi dell’art. 1 co. 2 della legge 120/2020, come modificata 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, fatti salvi gli esiti delle verifiche sul 
possesso dei requisiti, al Dott. Agronomo Carlo Fiorenza con studio in Ferrara, Via Borgo dei Leoni n. 83,  
p.iva  01444360380  i  servizi  tecnici  nel  settore  agronomo forestale  relativi  ad  attivita'  di  progettazione 
definitiva degli interventi di "Riqualificazione e riordino filari  di alberature da eseguirsi nella localita'  di  
Bibione", per un importo complessivo di euro 21.108,89 (incluse CPA, e Iva).

Ritenuto, altresì, di impegnare, per l’anno 2022, la somma di €  21.108,89  (€  16.963,10 + 22% IVA e 2% 
CPA) al capitolo 79/1 voce “Prestazioni professionali per studi, perizie, progettazioni, ecc.”, del Bilancio di  
previsione 2022/2024 – Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità di spesa.

Visto lo schema di disciplinare (Allegato A), depositato in atti presso il Settore Lavori Pubblici, contenente 
gli elementi essenziali e le modalità del servizio richiesto e tutte le condizioni contrattuali di espletamento  
del servizio stesso;

Visto  l’art.  192  del  T.U.E.L.  D.Lgs  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva  
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il  
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle  
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base.

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 ai sensi del quale “Nella procedura di cui all' articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio e in particolare il possesso dei requisiti generali stabiliti  
dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, e dichiarati dal professionista.

Dato atto che per il servizio in oggetto il Codice Identificativo di Gara è il seguente: Z01353EAD6.

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024”; 

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del  
Territorio.

Visto il decreto sindacale n. 32 del 06.12.2021, con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le  
funzioni  dirigenziali  del  Settore Lavori  Pubblici  e Gestione del Territorio  in  continuità con i  precedenti 
decreti.

Attestata (ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90) l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, in capo alla sottoscritta arch. Barbara Gentilini.

Accertata la propria competenza;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza  
e la regolarità dell’azione amministrativa (art. 147 bis del D.lgs. 267/2000).

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1 co. 2 della legge 120/2020, come modificata dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, fatti salvi gli esiti delle verifiche sul  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 248 del 10/03/2022



possesso dei requisiti, al Dott. Agronomo Carlo Fiorenza con studio in Ferrara, Via Borgo dei Leoni 
n.  83,  p.iva  01444360380 i  servizi  tecnici  nel  settore  agronomo forestale  relativi  ad  attivita'  di 
progettazione definitiva degli interventi di "riqualificazione e riordino filari di alberature da eseguirsi  
nella localita' di Bibione", per un importo complessivo di euro 21.108,89 (incluse CPA, e Iva).

3. di impegnare a favore Dott. Agronomo Carlo Fiorenza la somma di € 21.108,89 (€ 16.963,10 + 22% 
IVA  e  2%  CPA)  con  imputazione  contabile  della  spesa  al  capitolo  79/1  Voce  “Prestazioni 
professionali  per  studi,  perizie,  progettazioni,  ecc.”,  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  – 
Esercizio 2022 (Mis/prog 01.06 PDCF 1.03.02.11.999), che presenta la necessaria disponibilità di 
spesa.

4. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010, che il Codice Identificativo Gara (CIG) da indicare nei 
documenti fiscali e contabili è: Z01353EAD6.

5. Di approvare il disciplinare di incarico professionale per il servizio in questione, depositato in atti 
presso il Settore LL.PP.

6. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore LL.PP. 
e  Gestione  del  Territorio  e  il  Settore  Economico-Finanziario,  ciascuno per  il  proprio  ambito  di 
competenza.

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

248 10/03/2022 Servizio Gare e Contratti 15/03/2022

OGGETTO: DISCIPILINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI TECNICI NEL 
SETTORE AGRONOMO FORESTALE RELATIVI AD ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA DEGLI INTERVENTI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIORDINO FILARI DI 
ALBERATURE DA ESEGUIRSI NELLA LOCALITA' DI BIBIONE". CIG: Z01353EAD6  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 15/03/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/478

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 877

CAPITOLO 79/1

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 248 del 10/03/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/03/2022 al  31/03/2022.

lì 16/03/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 16/03/2022 15:58:40
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


